
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 45Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO Nº: 004/2015

Data da Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 26/08/2016 a 07/04/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o objeto do contrato (Revisão obrigatória na 
Concessionária Autorizada) de 30.000 km (trinta mil quilômetros) 
para 100.000 Km (Cem mil quilômetros)
Orçamento:
Programa de trabalho: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030/39
Fonte do recurso : 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: JC Maranhão Com. e Rep. Ltda.
Endereço: Rod. Mário Covas ,555 ,  Bairro  Coqueiro,  CEP: 
67015-000, Ananindeua-PA
Fone: (91) 3075-9020
Ordenador: Dyjane Chaves Amaral

Protocolo 1004173

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 9º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2011

O IMETROPARÁ no uso de suas atribuições informa que no 
contrato epigrafado, publicado na edição do DOE: 33088 
Protocolo nº: 938513 em 15/03/2016.
ONDE SE LÊ: Valor Global R$ 499.085,13
LEIA-SE: Valor Global R$ 506.414,33

Protocolo 1003782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154/2016, GAB/IMETROPARÁ, 29 DE 
AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 
2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Gerente do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, Mat. 0280, para responder pela Gerência de 
fi scalização de Instrumentos durante o impedimento do titular 
no período de 01/06/2016 à 27/11/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2016.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de agosto de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 1003850

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 612/2016, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/348705, de 26/08/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Sandro de Sousa Barradas
Matrícula: 5823129/3-57199257/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras relativas ao contrato 026/2015 - 
Sistema de esgotamento Sanitário -Phaz Costrutora.
Período: 08/09 a 09/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Capitão Poço/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004170

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 030/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
a correção, discriminadas abaixo, da Planilha Orçamentária 
do Edital da Tomada de Preço nº 030/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução da 
reforma da Praça CAIC, no município de Belém, no Estado do 
Pará.

ONDE SE LÊ:
 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
8.4 Meio-fi o em 

concreto - sem 
lâmina d’água

M² 152,7 2,06

LEIA-SE:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIT. PREÇO
8.4 Recomposição 

de Meio-fi o em 
concreto - sem 
lâmina d’água

M 152,7 2,06

Belém-PA, 02 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André  Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1004206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 034/2016 - CPSL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da revitalização e adequação do espaço esportivo PROPAZ, no 
município de Santa Bárbara, no Estado do Pará.
Data de abertura: 20 de Setembro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 36201. 14.422.1422.8223
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 01 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Sec retário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1003789

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 61/2015 - TP 020/2015

Justifi cativa: Incluir a Fonte: 0301 à cláusula quarta do 
instrumento original.
Data de Assinatura: 02/09/2016
Contratada: PROMAC - Projetos e Construções Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1004187

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 21/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Mojú - CNPJ 05.105.135/0001-35
Objeto do Convênio: Construção de praça na comunidade 
Castanhandeua, em Mojú/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/09/2016 à 05/09/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1003897

10° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 014/ 2010 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
- Prefeitura Municipal de Tailândia - CNPJ 22.941.355/0001-18.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 04/09/2016 à 04/09/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio Torres 
do Carmo

Protocolo 1003903

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 614/2016, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/352198, de 30/08/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/Andreson Rannyery Lima 
de Sousa
Matrícula: 5823129/3-57201117/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de serviços civis e elétricos do SAA
Período: 13/09 a 15/09/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Nova Esperança do Piria/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004113

RESUMO DA PORTARIA Nº 615/2016, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/348714, de 26/08/2016
Servidor: Gilmar Franco Mota/ Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino
Matrícula: 54195705/2-57196031/1
Cargo/Função: Coordenador/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de drenagem pluvial, em  vias urbanas 
no Distrito de Canaã
Período: 12/09 a 15/09/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Ipixuna/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004120


